






 1 

MULU      

     1…… 

5…… 

5…… 

9…… 

10…… 

18…… 

20…… 

31…… 

39…… 

39…… 

40…… 

61…… 

73…… 

79…… 

89…… 

93…… 

93…… 

97…… 

157…… 

157…… 

174…… 

191…… 

197…… 

229…… 

230…… 

232…… 

    概    述  

1  总  则  

1.1  编制依据  

1.2  评价原则  

1.3  评价因子与评价标准  

1.4  评价工作等级和评价范围  
[...]
总级（dB） 减振效果 

（dB） 
非减振断面 减振断面 非减振断面 减振断面 

1 110 88.38 78.38 10.00 87.44 77.83 9.61 

2 140 94.30 84.42 9.88 93.11 83.34 9.77 

3 160 89.31 81.92 7.38 88.01 80.48 7.53 

② 北京地下直径线浮置板道床减振效果测试分析 

北京站至北京西站地下直径线，是北京市内的一条铁路地下联络线，线路长

9.156km，其中地下隧道长 7.230km。北京地下直径线在 DK6+400～DK6+650、

DK6+980～DK7+241 段设置了橡胶减振垫浮置板道床，其余地段均为弹性支承块轨

道。 



珠海至肇庆高铁江门至珠三角枢纽机场段     ■■■■ 

 243 

     

 北京交通大学在 2015 年 11 月期间在北京地下直径线隧道内开展了测试，共设置

3 个测试断面，每个测试断面在钢轨、道床、道床外侧、隧道壁布设了测点。根据测

试结果，橡胶减振垫浮置板道床与弹性支承块相比，减振效果在 7.9～9.3dB 之间。 

③ 城市轨道交通轨道减振措施效果研究分析报告 

根据环保部环境工程评估中心等单位编写的《城市轨道交通轨道减振措施效果研

究分析报告》，较高减振措施（橡胶浮置板道床）减振效果在 8～9dB 之间。 

综上，本报告采取的较高减振措施（如橡胶隔振垫减振轨道）减振效果取 8dB。 

工程运营后，评价范围内路基、桥梁区段内所有敏感点近期、远期 Z 振级评价量

昼、夜间均满足 GB10070-88《城市区域环境振动标准》中“铁路干线两侧”标准要求

“昼间 80dB、夜间 80dB”。对照 GB10070-88 中“混合区、商业中心区、工业集中

区及交通干线道路两侧”的标准要求“昼间 75dB，夜间 72dB”，地下段共有 2 处敏感

点超过要求 0.4～1.8dB。 

针对杜阮村、松园村 2 处环境振动预测值超过“昼间 75dB，夜间 72dB”的敏感

点，评价提出采用橡胶隔振垫减振型无砟轨道双线 295 延米，投资 800 万元，振动污

染防治措施见表 5.2.2-1，措施后敏感点处环境振动达标。在运营阶段，建设单位应对

沿线振动敏感点进行实测，对实测结果超标敏感点实施功能置换等措施。 

表 5.2.2-3                 振动污染防治措施表 

序

号 

敏感点

名称 

线路 

里程 

方

位 

测点 

编号 

与拟建线位置

关系（m） 

近期预

测值

（dB） 

远期预测值 

（dB） 

标准值

（dB） 

近期超标量 

（dB） 

远期超

标量

（dB） 
橡胶隔振垫设

置里程 

投资/ 

万元 
名

称 

距

离 
高差 

线

路 

形

式 

昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 昼 夜 

12 杜阮村 

DK28+ 

175～ 

DK28+ 

225 

右

侧 

V12-1 
正

线 
4 65.9 

隧

道 
75.4  73.4  75.4  73.4  75 72 0.4  1.4  0.4  1.4  双线

DK28+125～
DK28+275  

800 

V12-2 
正

线 
30 65.9 

隧

道 
72.4  70.4  72.4  70.4  75 72 - - - - 

13 松园村 

DK29+ 

065～
DK29+ 

110 

右

侧 

V13-1 
正

线 
0 58.2 

隧

道 
75.8  73.8  75.8  73.8  75 72 0.8  1.8  0.8  1.8  双线

DK29+015～
DK29+160  V13-2 

正

线 
30 58.2 

隧

道 
72.9  70.9  72.9  70.9  75 72 - - - - 

5.3  水环境保护措施及其可行性论证 

5.3.1  施工期水环境保护措施及其可行性论证 

（1）施工营地设置高效化粪池、垃圾收集箱等后交地方环卫部门统一收集处理。

加强施工人员的环保意识，在水源保护区附近设置明显的标语警示牌和拦挡设施，禁

止施工人员将生活污水、生活垃圾等排至水源保护区范围。 

（2）在站场、大临工程（制梁场、拌和站）等施工场地排水口设施防渗蒸发/沉



环境影响报告书 

 244 

淀池、防渗隔油池等，施工场地废水经处理后方可排放。 

（3）施工场地中混凝土拌合站排放污水含泥沙量较大，在选址时应优先选择地势

平坦，排水顺畅的区域。拌合站的选址过程中应尽量避开灌溉水源或河流上游，以避

免拌合站产生的高浊度污水对沿线水环境造成不良影响。机械停放保养场产生的含油

废水处理：设置清洗废水收集系统，收集含油废水，先静置再进行初级油水分离，后

投加破乳剂，最后经气浮实现油、水分离的效果，处理后回用。 

（4）从石油类的源头抓起，加强施工机械设备的养护维修及废油的收集，最大限

度地减小排污量。 

（5）桥梁基坑出渣不得入附近Ⅱ类水体（桃源水、沙坪河、升平水、杨梅河、高

明河等），在钢护桶内安装泥浆泵，提升至两端陆地临时工场，临时工场设置沉淀池和

干化堆积场，使护壁泥浆与出碴分离，晰出的护壁泥浆循环使用，浮土和沉淀池出渣

在干化堆积场脱水，渗出水排入水体。施工期钻孔泥浆应尽量采用环保泥浆；高墩及

预制场、拌和机、砼输送泵清洗废水集中收集处理。大型混凝土搅拌站经沉淀池进行

悬浮物分离，尽量做到清水回用，沉淀的悬浮物定期清挖并作填埋等妥善处置。 

（6）评价建议本次工程桥梁施工工期尽可能避开雨季，选择旱季，河流水体流量

较小，暴雨对施工场地的冲刷几率也较低的季节施工，可减缓桥梁工程施工对沿线水

体的影响程度。施工期桥梁施工过程中设置围堰，围堰钢护桶内安装泥浆泵，将泥浆

提升至两端陆地临时工场，临时工场设置沉淀池和干化堆积场，使护壁泥浆与出碴分

离，晰出的护壁泥浆循环使用，浮土和沉淀池出渣在干化后运至弃渣场；旱桥基础钻

孔泥浆采用沉淀池沉淀，泥浆回用，渣体干化后运至最近弃渣场。在施工便道一侧修

建临时排水沟并顺接沉淀池；优化拌合场、施工场地、施工营地等的选址，尽量远离

地表水体，并在材料堆场、施工场地等周边设置沉沙井、设挡墙；施工场地生产废水

及机械含油废水经处理后回用于场地的冲洗、洒水、绿化等；施工营地内设置化粪池

对粪便污水统一处置。 

（7）按照设计文件，严格执行各个环节的防渗要求，污水处理设施还应加强防渗

处理，防止渗漏对地下水环境的影响，并加强对地下水水质监测。污水流动的管道、

污水池等在通常采用钢筋混凝土结构自防（渗）水的基础上，可加强采用防渗膜和防

渗涂料。做好隧道防水层的选材和施工。防水层是隔离隧道和外部水环境的关键构件，

选择好的隧道防水层，可有效的降低隧道对地下水渗流场的影响。 

（8）建议跨河大桥施工过程中增加施工环保管理人员或兼职环保监理工程师，以

加强具体环保措施的制定和执行，对河流水质变化情况进行监测。 

本工程施工期污水处理措施情况如表 5.3-1 所示。 



珠海至肇庆高铁江门至珠三角枢纽机场段     ■■■■ 

 245 

     

 
表 5.3-1            本工程施工期污水处理措施一览表 

措施内容 
化粪池 

（万元） 

沉淀池、隔油池 

（万元） 

监控费用 

（万元） 

新增投资估算 

（万元） 
备  注 

隧道施工场地 60 60 50 170 

评价 

新增 

桥梁施工场地 40 40 20 100 

其他施工场地 100 100 40 240 

水源水质监测费 
西江（石板沙水道）、桃源水、沙坪河、升平水、高明河 

（明城敬老院至三洲新桥段）、杨梅河、金龙低水库七处水体 
70 

合计 580 

5.3.2  运营期水环境保护措施及其可行性论证 

本工程沿线各车站污水措施汇总情况具体见表 5.3-2。



 

 

2
4

6
 

环
境

影
响

报
告

书
 

 

表 5.3-2                                     全线污水处理措施汇总表 

序号 
站场 

名称 

车站性

质 

新增 

污水 

性质 

新增最大 

污水 

排放量 

（m3/d） 

设计污水 

处理工艺 

周边污水管网 

建设情况 
污水排放去向或最终受纳水体情况 

污水处理

建议 
执行的排放标准 

1 江门站 

利用既

有站及

设施 

生活 

污水 
40 化粪池 

站址附近市政污水

管网已建成 

排入站址附近明德路市政污水管网，纳入东郊污水处

理厂集中处理。东郊污水处理厂现有污水处理规模为

10 万 m3/d ，一期工程采用水解-曝气生物滤池污水处

理工艺，二期采用 A2O 表曝型氧化沟+紫外消毒工艺。 

同设计 

《广东省地方标准水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

2 
鹤山 

西站 
新建 

生活 

污水 
40 化粪池 

站址附近市政污水

管网已建成 

排入站址附近桃源镇民源路市政污水管网，纳入桃园

污水处理厂集中处理。桃园污水处理厂设计规模为

5000m3/d，采用分散式处理模式，主要采用人工湿地

工艺。 

同设计 

《广东省地方标准水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

3 高明站 新建 
生活 

污水 
70 化粪池 

站址附近市政污水

管网已建成 

排入站址附近荷城街道的三洲片区东部沧江南岸的市

政污水管网，纳入高明区中心城区第二污水处理厂集

中处理。污水处理厂现状建设规模为为 3.0 万 m3/d，

实际处理规模为 2.5 万 m3/d，采用反应沉淀预处理

+ANO+硅藻精土辅助工艺，处理污水的效果良好，处

理后尾水就近排入沧江，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

同设计 

《广东省地方标准水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

4 
珠三角 

机场站 

与广湛

铁路合

建 

生活 

污水 
45 化粪池 

站址附近机场规划

有污水管网 

根据规划，机场于车站前建成，因此，车站污水经化

粪池处理后能纳入规划的机场污水处理系统，进入机

场污水处理厂进行处理。 

同设计 

《广东省地方标准水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 



珠海至肇庆高铁江门至珠三角枢纽机场段     ■■■■ 

 247 

     

 

5.4  生态环境保护措施及其可行性论证 

5.4.1  施工期生态环境保护措施及其可行性论证 

5.4.1.1  对沿线土地资源及农业生产的保护措施 

项目占用永久基本农田面积 49.4106 公顷，其中新会区 10.4908 公顷、鹤山市

11.5470 公顷、高明区 4.3699 公顷、高要区 23.0029 公顷。 

本项目已列入粤港澳大湾区基础设施互联互通规划（发改基础〔2020〕830 号）、

广东省 2020 年重点建设项目计划（粤发改重点〔2020〕76 号）、广东省 2020 年铁路

项目前期工作推进计划（粤发改基础函〔2020〕233 号），满足重大建设项目的条件，

符合占用永久基本农田的重大建设项目要求。拟通过在新会区、鹤山市、高明区、高

要区进行永久基本农田补划予以解决，补划面积 49.4291 公顷。根据《自然资源部关

于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规〔2018〕3 号）要

求，编制了《珠海至肇庆高铁江门至珠三角枢纽机场段项目涉及土地利用总体规划修

改方案暨永久基本农田补划方案》，目前，项目用地预审正在开展中。 

（1）设计中已采取的节约用地措施 

本工程沿线土地资源较宝贵，设计根据《土地管理法》、《水土保持法》、《土地复

垦条例》、《基本农田保护条例》等法规的要求，结合当地土地利用现状及工程建设的

实际情况，采取了各种土地资源保护措施。 

① 线路选线时结合地方规划，本着少占良田的原则，利用灌溉困难的岗地和荒地，

减少铁路对土地的条块分割。 

② 设计大量采用桥、隧形式，桥隧占工程线路总长的比例达到 82.7%，较采用路

基方案可减少铁路用地约 40 亩/km，从源头上缓解了工程建设与沿线土地资源保护之

间的矛盾。 

③ 占用耕地的路基地段，根据地形情况和路基填筑高度适当采用支挡防护工程加

固路基，减少了路基延展边坡占用土地面积。 

④ 建设中的材料、机械临时堆场用地，尽量利用已征用土地或非农业用地；施工

便道尽量利用地方公（道）路。 

（2）评价补充设计阶段措施 

①线路设计应减少线路与既有道路等之间夹心地的面积，提高铁路两侧土地使用

效率。 

②施工结束后对于占用农田的临时用地原则上应复耕还田。对路基边坡、站场、

取弃土（渣）场采取植被恢复措施，逐步恢复土地原有生产力。 

③建议设计部门在下一步施工设计工作中，应加强与地方的联系，充分了解当地



环境影响报告书 

 248 

群众的意向和当地土地利用规划，对地方有还田意向并通过土地整治措施后具有还田

条件的临时用地均应考虑还田措施。 

④建设单位应按《土地管理法》、《土地管理法实施条例》等法律法规，支付征用

土地的征地补偿费、附着物和青苗补偿费及安置补助费，把不良影响降至最低限度。 

建设单位应要求各施工单位在各自标段内工程达到环保“三同时”要求后，方可

完成撤离施工现场；施工单位应加强施工队伍的环境意识，做到文明施工；严格控制

施工临时用地，做到临时用地和永久用地相结合；工程材料、机械定置堆放，运输车

辆按指定路线行驶；在农田周围施工时，尽量减少施工人员的活动、机械碾压等对农

作物及农田土质的影响；在水网较发达路段施工时，有污染性材料与粉尘性施工材料